

Year of Liturgy

Eparchial Quiz Competition



Week - 31 (16th July 2023)

1. *Casolikka* Mar Isho Bar Nun(AD 823-828) speaks of five degrees of the church hierarchy. Which are they?

M'shamshana, Kashisha, Methran, Methropolitha, and Casolikka.

2. Which is the most commonly accepted classification of the East Syriac *Kahnusa*?

The classification of Mar Abdisho (13th Century). The list is as follows: *Catholicose, Metropolitan,*

Methran, Archdeacon, Cor-Apescopa, Kashisha, M'shamshana, Heupadiakona and Karoya.

3. According to Mar Aprem, what is the most sublime task that the *Malaka* performs?

The Holy service before *Alaha*, which extends from the completion of the heavenly liturgy to the constant serving presence in the church.

4. What does Mar Narsai call a *Kahna*?

Angel of the Lord.

5. "The *Kashisha* is the mediator of the sacred mysteries and no priest or bishop receives these mysteries without the mediation of priests." Whose comment is this?

Mar Timothy II.

6. In what way does Mar Timothy II compare the *Malaka* and *Kahna*?

As the *Malaka* are the servants of the Lord and the mediators of the Lord, the *Kahna* are physical *Malaka* who are made mediators between *Alaha* and mankind.

7. "Just as we chanted, praising through our physical tongues in the Church of the Earth, grant us to serve you with the *Malaka* who serve you in the Celestial Church." Where does this prayer appear in the East Syriac Liturgy?

These are the last two lines of the *Slosa d'Sapra of Sapra* in the *Qudash Edtha* (Season of Dedication of the Church). (Darmo, Hudra, Vol.III, 588.)

8. Which canons prohibit a *Heupadiakona* to wear the *Urara* as worn by a *M'shamshana*?

Canons 4 and 5 of Mar Awa (544AD), Canons in the book of the *Ibn al-Tayyib* (Jurisprudence of Christianity).

9. What does *Liber Patrum* say about the duties of the *Heupadiakona*?

The *Heupadiakona* is forbidden to touch the sacred vessels and to administer the chalice of the blood to the faithful during the Holy Communion. However, in cases of necessity, when the *M'shamshana* is absent, a *Heupadiakona* can function as a *M'shamshana*, during the liturgy only with permission of the *Methran*.

10. How does the *Sunahadose* of 410 in its Fifteenth Canon recognise a *Heupadiakona*?

As an Exorcist.

11. Which Choir of *Malaka* is compared with the *M'shamshana*?

Principalities.

12. Which *Sunahadose* prohibits the Celebration of Liturgy without *M'shamshana*?

The *Sunahadose* of Mar Isho Yahb I and Mar Awa decided that the liturgy should not be celebrated without a *M'shamshana* or a second priest. The *M'shamshana* is the herald of the church, who calls the people's attention and invites them to pray.

13. Who are allowed to celebrate the Holy Qurbana without *M'shamshana*?

Only the hermits and priests who live far from human dwellings are allowed to celebrate the liturgy without a *M'shamshana*.

14. Who says that it's the duty of the *M'shamshana* to clean the *Madbaha*?

Mar Babai the Great and Mar Timothy II.

15. According to Mar Isho Yahb I, Mar Isho'dad and Mar Abdisho, what is the priest's main authority?

To offer the sacrifice and to sanctify water and oil of the *Mamodeesa*.

16. According to the *Liber Patrum*, what are the authorities of the *Kahna*?

In addition to the authorisation to consecrate water and oil of the *Mamodeesa* and to offer the Holy Qurbana, the functions of the *Kashisha* are as follows: reading the *Swarsa* (Gospel) on the *Bema*, fulfilling the marriage ceremony between man and woman, burying the dead, forgiving the transgressors, and fulfilling all the necessary functions of the *Kahnusa*, except for the consecration of the *Madbaha* with oil. A priest may also unite or unbind married couples and visit sick people to heal them. Likewise, in the rite of consecration, the following powers are spoken in the prayer accompanying the laying on of hands, the priest puts his hands on the sick so that they can be healed, serves the *Madbaha*, offers Holy Qurbana and consecrates the *Mamodeesa* water.

17. Which is the oldest East Syriac source which says about the Order of the Archdeacon?

The Archdeacon's office was mentioned by the *Sunahadose* in 410 Canon 15, Canon 27 of Mar Awa in Canons in the *Ibn al-Tayyib* (Jurisprudence of Christianity), and Canon 19 of *Sunahadose* of Mar Isho Yahb I in 585 AD.

18. According to the Canons of the Mar Isho Bar Nun, what is the authority given to *Arkkadiyakon*?

The Archdeacon is authorized to act as an ecclesiastical judge.

19. How does the call to *Kahnusa* shares the ministries of Isho M'shiha?

The call to *Kahnusa* shares the threefold ministry of Isho M'shiha as *N'viya* (prophet), *Kahna* (priest) and *Raya* (shepherd).

20. What is the meaning of *Kumra*?

High priest.

1. സഭാധികാരക്രമത്തിലെ അഞ്ചു ഡിഗ്രികളെക്കുറിച്ച് കാതോലിക്കോസ് മാർ ഈശോ ബാർ നൂൻ (എഡി 823 828) സംസാരിക്കുന്നുണ്ട്, ഏതൊക്കെയാണവ? മ്ശംശാന, കശീശ, മെത്രാൻ, മെത്രാപ്പോലീത്ത, കാസോലിക്ക.

2. പൗരസ്ത്യ സുറിയാനി കഹ്നസായുടെ വിഭജനങ്ങളിൽ പൊതുവായി കൂടുതൽ അംഗീകരിക്കപ്പെട്ടത് ഏതാണ്? മാർ അബാദീശോയുടെ (13ാം നൂറ്റാണ്ട്) വിഭജനം. അതിന്റെ ക്രമം ഇപ്രകാരമാണ്; കാതോലിക്കോസ്, മെത്രാപ്പോലീത്ത, മെത്രാൻ, ആർച്ച്ഡീക്കൻ, കോർ എപ്പിസ് കോപ്പ, കശീശ, മ്ശംശാന, ഹെവ്പദ്യാക്കോന, കാരോയ.

3. മാർ അപ്രെമിന്റെ അഭിപ്രായത്തിൽ മാലാഖ ചെയ്യുന്ന എറ്റവും ഉയർന്ന ദൗത്യം ഏതാണ്? സ്വർഗ്ഗീയ ആരാധനയുടെ പൂർത്തീകരണം മുതൽ സഭയിലെ നിരന്തര സേവന സാന്നിദ്ധ്യം വരെ നീളുന്ന ആലാഹയുടെ മുമ്പാകെയുള്ള ശുശ്രൂഷ.

4. കഹ്നായെ മാർ നർസായ് വിളിക്കുന്നതെന്ത്? കർത്താവിന്റെ മാലാഖ.

5. “പരിശുദ്ധ രഹസ്യങ്ങളുടെ മദ്ധ്യസ്ഥനാണ് കശീശ. പുരോഹിതരുടെ മദ്ധ്യസ്ഥ യില്ലാതെ ഒരു വൈദികനോ മെത്രാനോ ഈ രഹസ്യങ്ങൾ സ്വീകരിക്കുന്നില്ല” ആ രുടെ വാക്കുകളാണിവ? മാർ തിമോത്തി രണ്ടാമൻ.

6. മാലാഖയേയും കഹ്നായേയും മാർ തിമോത്തി രണ്ടാമൻ ഏതു വിധത്തിലാണ് താ രതമ്യപ്പെടുത്തുന്നത്? മാലാഖാ കർത്താവിന്റെ ശുശ്രൂഷകരും മദ്ധ്യസ്ഥരും ആയിരിക്കുന്നതു പോലെ, ക ഹ്ന വൈദികനും മനുഷ്യർക്കുമിടയിലെ മാലാഖയുടെ മദ്ധ്യസ്ഥരായ ഭൗതിക മാ ലാഖയാണ്.

7. “ഞങ്ങൾ ഭൗതിക സഭയിൽ ശാരീരിക ഭാഷകളിലൂടെ സ്തുതിച്ച് ആല പിച്ച്തുപോലെ സ്വർഗ്ഗീയ സഭയിൽ അങ്ങയെ ശുശ്രൂഷിക്കുന്ന മാലാഖയോടൊപ്പം അങ്ങയെ ശുശ്രൂഷിക്കാൻ ഞങ്ങളെ അനുവദിക്കണമേ” പൗരസ്ത്യ സുറിയാനി ആ രാധനക്രമത്തിൽ എവിടെയാണ് ഈ പ്രാർത്ഥന കാണുന്നത്? പള്ളിക്കുദാശക്കാലത്തിലെ സപ്രാ പ്രാർത്ഥനയുടെ സ്ലോസ ദ് സപ്രായുടെ അവ സാനത്തെ രണ്ടു വരികളാണിവ.

8. മ്ശംശാന ധരിക്കുന്നതു പോലെ ഊറാറ ധരിക്കുന്നതിൽ നിന്ന് ഹെവ്പ ദ്യാക്കോനയെ വിലക്കുന്ന കാനൻ ഏതാണ്? മാർ ആപ്പായുടെ (എഡി 544) കാനൻ 4 ഉം 5 ഉം, ഇബ്ന് അൽ തയ്യിബ് (ക്രിസ്തീ യ നിയമ ശാസ്ത്രം) എന്ന പുസ്തകത്തിലെ കാനനുകളും.

9. ഹെവ്പദ്യാക്കോനയുടെ ദൗത്യങ്ങളെ കുറിച്ച് ലിബെർ പാത്രും പറയുന്നതെന്ത്?

പരിശുദ്ധ കുർബാനയിൽ വിശുദ്ധ പാത്രങ്ങളിൽ സപർശിക്കുന്നതിനും രക്തത്തിന്റെ കാസ വിശ്വാസികൾക്ക് നൽകുന്നതിനും ഹെവ്പദ്യായക്കോനയ്ക്ക് അനുവാദമില്ല. എന്നിരുന്നാലും അത്യാവശ്യ സന്ദർഭങ്ങളിൽ മ്ശംശാന ഇല്ലെങ്കിൽ മെത്രാന്റെ അനുവാദത്തോടെ മാത്രം ആരാധന ക്രമ സമയത്ത് ഹെവ്പദ്യായക്കോനയ്ക്ക് മ്ശംശാനയായി പ്രവർത്തിക്കാനാവും.

10. 410 ലെ സുന്നഹദോസിലെ പതിനഞ്ചാം കാനൻ ഹെവ്പദ്യായക്കോനയെ അംഗീകരിക്കുന്നത് എപ്രകാരമാണ്? ഭൂതോച്ചാടകനായി.

11. മാലാഖമാരിലെ ഏതു വൃന്ദമാണ് മ്ശംശാനയുമായി താരതമ്യപ്പെടുത്തുന്നത്? പ്രൻസിപാലിറ്റീസ്.

12. മ്ശംശാനയെ കൂടാതെ ആരാധനക്രമം ആഘോഷിക്കരുതെന്ന് പറയുന്ന സുന്നഹദോസ് ഏതാണ്?

മ്ശംശാനയോ രണ്ടാമത് ഒരു പുരോഹിതനയോ കൂടാതെ ആരാധന ക്രമം ആഘോഷിക്കപ്പെടരുതെന്ന് മാർ ഈശോയാബ് ഒന്നാമന്റെയും മാർ അവ്വായുടെയും സുന്നഹദോസ് തീരുമാനിച്ചു. ജനത്തിന്റെ ശ്രദ്ധ ആകർഷിക്കുകയും പ്രാർത്ഥിക്കാൻ ക്ഷണിക്കുകയും ചെയ്യുന്ന സഭയുടെ പ്രഘോഷകനാണ് മ്ശംശാന.

13. മ്ശംശാനയെ കൂടാതെ പരിശുദ്ധ കുർബാന അർപ്പിക്കാൻ അനുവാദം ഉണ്ടായിരുന്നത് ആർക്കാണ്?

സന്യാസിമാർക്കും മനുഷ്യവാസമില്ലാത്ത സ്ഥലങ്ങളിൽ താമസിച്ചിരുന്ന പുരോഹിതർക്കും മാത്രമാണ് മ്ശംശാനയെ കൂടാതെ പരിശുദ്ധ കുർബാന അർപ്പിക്കാൻ അനുവാദമുള്ളത്.

14. മദ്ബഹ വൃത്തിയാക്കേണ്ടത് മ്ശംശാനയുടെ ദൗത്യമാണെന്ന് പറഞ്ഞതാരാണ്? മാർ ബാബായ് ഗ്രേറ്റും മാർ തിമോത്തി രണ്ടാമനും.

15. മാർ ഈശോയാബ് ഒന്നാമന്റെയും മാർ ഈശോ ദാദിന്റെയും മാർ അബ്ബീശോയുടെയും അഭിപ്രായത്തിൽ പുരോഹിതന്റെ പ്രധാന ഉത്തരവാദിത്വമെന്ത്? ബലിയർപ്പിക്കുക, മാമോദീസായുടെ വെള്ളവും തൈലവും വിശുദ്ധീകരിക്കുക.

16. ലിബെർ പാത്രം പ്രകാരം കഹനായുടെ ദൗത്യങ്ങൾ എന്തെല്ലാം? മാമോദീസായുടെ വെള്ളവും തൈലവും വിശുദ്ധീകരിക്കുന്നതിനും പരിശുദ്ധ കുർബാന അർപ്പിക്കുന്നതിനുമുള്ള അധികാരം കൂടാതെ, കശീശയുടെ ദൗത്യങ്ങൾ ഇവയാണ്; ബേമയിൽ സുവിശേഷം വായിക്കുക, പുരുഷനും സ്ത്രീയും തമ്മിലുള്ള വിവാഹകർമ്മം പൂർത്തീകരിക്കുക, മരിച്ചവരെ അടക്കുക, അതിക്രമികളോട് ക്ഷമിക്കുക; മദ്ബഹായിലെ തൈലം കൊണ്ടുള്ള അഭിഷേകം ഒഴികെ കഹനായുടെ എല്ലാ ദൗത്യങ്ങളും ചെയ്യുക. വിവാഹിതരായ ദമ്പതികളെ ഒന്നിപ്പിക്കാനും വേർതിരിക്കാനും ഒരു പുരോഹിതനു സാധിക്കും. രോഗികളെ സന്ദർശിച്ച് കൈവയ്പ്പു പ്രാർത്ഥനയിൽ താഴെ പറയുന്ന അധികാരങ്ങൾ കാണാനാവും, പുരോഹിതൻ കൈവച്ച് രോ

ഗികളെ സുഖപ്പെടുത്തുന്നു. മദ്യബഹായിൽ ശുശ്രൂഷിക്കുക, പരിശുദ്ധ കുർബാന അർപ്പിക്കുക, മാമോദീസ വെള്ളം വിശുദ്ധീകരിക്കുക.

17. ആർച്ച്ഡീക്കൻ എന്ന ക്രമത്തെയ്യറ്റി സംസാരിക്കുന്ന ഏറ്റവും പുരാതന പൗരസ്ത്യ സുറിയാനി ഗ്രന്ഥമേത്?

410 ലെ സുന്നഹദോസിലെ കാനൻ 15 ലും ഇബ്ൻ അൽ തയ്യിബ് ലെ (ക്രിസ്തീയ നിയമസംഹിത) മാർ ആവ്വായുടെ കാനനുകളിലെ 2700 കാനനിലും എഡി 585 ലെ മാർ ഈശോയാബ് ഒന്നാമന്റെ സുന്നഹദോസിലെ 1900 കാനനിലും ആർച്ച്ഡീക്കന്റെ ശുശ്രൂഷയെയ്യറ്റി പരാമർശിക്കുന്നുണ്ട്.

18. മാർ ഈശോ ബാർ നൂനിന്റെ കാനനുകൾ പ്രകാരം ആർച്ച് ഡീക്കന്റെ ദൗത്യമെന്താണ്?

ആർച്ച്ഡീക്കൻ അധികാരപ്പെട്ടിരിക്കുന്നത് സഭയുടെ ന്യായധിപനായി വർത്തിക്കാനാണ്.

19. ഈശോ മിശിഹായുടെ ദൗത്യങ്ങളിൽ കഹ്നൂസായിലേക്കുള്ള വിളി എപ്രകാരമാണ് പങ്കുപറ്റുന്നത്?

കഹ്നൂസായിലേക്കുള്ള വിളി ഈശോ മിശിഹായുടെ ത്രവിധ ദൗത്യങ്ങളിൽ പങ്കുകാരാക്കുന്നു; ന്വിയ (പ്രവാചകൻ) കഹ്ന (പുരോഹിതൻ) റായാ (ഇടയൻ).

20. കൃമ എന്ന വാക്കിന്റെ അർത്ഥം എന്താണ്?

പ്രധാന പുരോഹിതൻ.

